
Naším cílem je....
... jejich štěstí.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
SALESIÁNSKÉ 
ASOCIACE DONA
BOSKA, z.s. 
2022

www.sadba.org  

Vážení přátelé,

nejistot bylo loni mnoho. Doznívající pandemie, válka na Ukrajině, zdražování – nic snadného pro rozhodování 
mladého člověka vyjet na dobrovolnou službu do zahraničí. Je přesto krásné, že se najde někdo, kdo chce 
navzdory těmto nejistotám s nadšením sloužit a pomáhat v chudých zemích. Dobrovolník vždy obohacuje zemi, 
do které přichází, ale stejně tak je od ní obohacen on a po návratu je velkým přínosem i pro naši společnost. 
Jsem rád, že se náš pracovitý tým zaměřil na aktivity spojené se získáváním nových misijních dobrovolníků, 
na výchovu dětí a mladých lidí v misijním rozměru a otevřenosti k službě i k osvětě v naší společnosti. 
Bohu díky za to, že jsme se společně opět posunuli vpřed! Věříme, že s Boží pomocí zvládneme nové výzvy, 
aby naše organizace mohla dále pokračovat...  

S modlitbou a  přáním všeho dobrého 
Jaroslav Fogl, ředitel Sadby



Dobrovolnickou službou to nekončí, SADBA s bývalými dobrovolníky (nazývanými 
také ex-dobrovolníci) pracuje i po jejich návratu. Pro každý ročník připravujeme  
ponávratové setkání, kde je možné za pomoci terapeuta zreflektovat svou dobro-
volnou službu a plně ji integrovat do svého života. Úspěšné zpracování dobrovolné 
služby na osobní rovině je pro dobrovolníky zásadní. Díky „zdravému návratu“ jsou 
dobrovolníci schopni přenášet do naší společnosti to, co při službě načerpali.

• Nově mají naši dobrovolníci možnost probrat s terapeutem vše, co potřebují 
    i v rámci individuálního setkání. 
• Z řad veřejnosti se na nás často obrací zájemci o přednášku od dobrovolníků,   
    SADBA tyto akce zprostředkovává (viz osvěta).
• Pro dobrovolníky a jejich rodiny pořádá SADBA každoročně řadu akcí (viz níže).
• Pečujeme o ty, kteří pečují o druhé. Naši dobrovolníci jsou lidé, jež pomáhají nejen    
   ve světě, ale i doma. SADBA jim nabízí společenství a prostor pro načerpání sil.

Akce pro exdobrovolníky v roce 2022

• Duchovní obnova pro ex-dobrovolníky 
• Velikonoce s ex-dobrovolníky 
• Setkání rodin ex-dobrovolníků 
• In vino veritas – setkání ex-dobrovolníků na Jižní Moravě 
• Collex – putování po stopách Dona Boska v Turíně a okolí

Collex, Turín 2022

Značně oblíbená akce In vino veritas

Dobrovolnická služba

Stěžejním cílem Sadby je pomoc ohroženým dětem a mládeži.  
Činíme tak zejména prostřednictvím dobrovolníků, které vysíláme, 
aby jim pomáhali, vyučovali, doprovázeli a měli je rádi. V roce 2022 
se pro výjezd rozhodli čtyři dobrovolníci, což je menší počet, než bývá 
obvyklé – stalo se tak zřejmě kvůli celkové nejistotě, kterou loňský rok 
přinesl. Pro dobrovolníky pořádáme přípravný kurz, který je na 
službu dobře připraví. Kurz pro předchozí přípravný ročník se s ohledem 
na pandemii musel realizovat z velké části on-line formou.  Velmi nás 
těší, že na podzim 2022, kdy už byla pandemie více méně zažehnána, 
se opět zájem o dobrovolnictví zvedl. Nový ročník kurzu 
(2022–23) probíhal již plně naživo v „o�ine“ verzi, spuštěn byl  
v říjnu. Z celkových osmi víkendů se v roce 2022 uskutečnily tři,  
kurz zahájilo 17 účastníků, z nichž se 10 chystá vycestovat.

Jak se o dobrovolníky staráme?

• SADBA doprovází dobrovolníky během jejich působení na místě 
tak, že s nimi udržuje pravidelný kontakt, pomáhá překonat náročné 
situace a poskytuje zpětnou vazbu a reflexi. 
• Je ve spojení s přijímající organizací, tedy místním salesiánským 
střediskem, zajímá se o zpětnou vazbu na působení dobrovolníka. 
• Pomáhá realizovat menší projekty dobrovolníka v místě působení.
• Doprovází dobrovolníky v době po návratu.
• Informuje veřejnost a dárce o činnosti dobrovolníka na místě, 
zveřejňuje dopisy a fotografie dobrovolníků.

Novinky 

• Byla zrušena horní věková hranice pro dobrovolníky.   
 SADBA tak reaguje na celosvětový trend, kdy o dobrovolnictví  
 projevují zájem čím dál častěji i lidé středního věku.
• Do kurzu bylo nově zařazeno téma zneužívání v církevním  
 prostředí.
• Proběhla podnětná beseda s dárcem a dobrovolníky, která  
  vzájemně obohatila obě strany. Podobnou besedu bychom  
  rádi zahrnuli do přípravného kurzu i v příštích letech.

| Adopce nablízko

Bývalí dobrovolníci

Dobrovolníci v roce 2022
• Anna Hublarová / Bulharsko (dlouhodobá služba)
• Tereza Kološová/ Bulharsko (dlouhodobá služba)
• František Šůstek / Bulharsko (dlouhodobá služba)
• Anna Petrziková/ Bulharsko (dlouhodobá služba)
• Jan Mihál / Německo  (dlouhodobá služba)
• Maria Staňková / Skotsko (dlouhodobá služba)
• Magdalena Kroupová / Zambie (dlouhodobá služba)
• Klára Tylšová / Zambie (dlouhodobá služba)
• Pavel Tylš / Zambie (dlouhodobá služba)
• Anna Bártů / Papua Nová Guinea (dlouhodobá služba) 
• Tereza Sovová / Papua Nová Guinea (dlouhodobá služba)
• Josef Neusser/ Bulharsko (krátkodobá služba)
• Vojtěch Daniš / Ekvádor (krátkodobá služba)
• Adam Blahák / Mongolsko (krátkodobá služba)

Vojta Daniš, EkvádorPavel Tylš, ZambieAnička Bártů, Papua Nová Guinea



| Misijní projekty

| Aktivity v ČR

iSEC – anglicko-český tábor pro dospívající

Salesiánský anglický tábor proběhl ve dnech 28. 7. – 6. 8. 2022 
v Trstěnicích. Celkem se zúčastnilo 26 osob, o které se staralo osm 
mladých vedoucích. Jako červená nit se programem iSECu vinulo 
téma „konzum“, který, jak správně komentovali všichni účastníci, 
zasahuje většinu oblastí života včetně mezilidských vztahů. Tento-
krát nám kvůli pandemii chyběla přítomnost zahraničních animáto-
rů, ale na kvalitě celého tábora to nebylo znát. 

Vzdělávací projekt pro učitele v SV Indii 
Projekt, zahájený roku 2020 ve spolupráci s partnerskou indickou 
organizací Bosco Mangaal, v němž je zapojeno 24 škol a 300 peda-
gogů, navazuje na odkaz českého misionáře a salesiána Jana Meda, 
který velkou měrou napomohl rozvoji vzdělávání v tamní oblasti. 
V roce 2022 došlo k několika personálním změnám v realizačním týmu 
– nastoupil nový ředitel projektu, salesián Thomas Ekka, a během 
roku se z rodinných důvodů vyměnilo několik učitelek. Nový ředitel se 
velmi dobře zapracoval a koordinátorka projektu paní Marta Golmei 
dokončila díky finanční pomoci Sadby pedagogické vzdělání 
a získala magisterský titul. Proběhly vzdělávací kurzy a semináře 
pro učitele, animační programy pro děti i osobní návštěvy 
týmu v rodinách žáků a žaček.

Podpora DR Kongo 

Celkově podporujeme cca 660 mladých lidí, kterým salesiánské 
centrum poskytuje ubytování, vzdělání, výchovu, výživu a oblečení. 
Středisko je otevřeno všem lidem, jež přicházejí žádat o pomoc či 
doprovázení. Rok 2022 přinesl mnoho dobrého. Byl pronajat a zreno-
vován tranzitní dům pro dívky, které přicházejí přímo z ulice, aby se 
dokázaly adaptovat na nové životní podmínky a měly šanci zahájit 
komplexnější cílené vzdělávání. Studenti během roku sami postavili 
domek, kde zřídili kuchyni, aby tam dívky mohly připravovat jídlo 
pro sebe i na prodej. Učňové z řemeslných dílen si  tak mohli vyzkou-
šet vše, co se naučili. Mimo jiné se například naučili vyrábět vlastní 
„bio uhlí“ z odpadu z vypáleného dřeva, které lze rovněž prodávat na 
trhu či použít při stavbě dalších objektů.

Misijní víkend 

Proběhl 18.–20. 2. 2022 v Praze-Karlíně. Zúčastnilo se ho 15 dětí 
ve věku 8–12 let a 5 vedoucích. Tématem bylo:  „Vidět Ježíše ve svém 
bližním.“ Děti se seznámily s tím, že někteří lidé jsou velmi zranění 
a proto se chovají problematicky a že i oni potřebují teplé slovo 
a úsměv. O to se děti pokusily obdarováváním vlastoručně upečených 
perníčků lidem na ulici.

Misijní chaloupka

Proběhla 11.–17. 7. 2022 v Rumburku pro děti ve věku 8–12 let. 
Provázelo ji téma „Cestička k Bohu“ podle sv. Františka Saleského. Cílem 
bylo pomoci dětem pochopit, že ukázat lidem cestu k Bohu lze nejlépe 
skrze pomoc druhému člověku. Proto jsme navštěvovali staré lidi, 
obdarovávali jsme je upečenými sladkostmi, pomohli s potřebnými 
pracemi v jejich domě, vyslechli je a zazpívali písničky. Zároveň jsme se 
ve skupinkách snažili pozvat místní děti ke společné hře venku. 

Vydávané materiály v rámci misijní animace 

• Misijní kaleidoskop – materiál k praktickému použití ve
 farnostech, společenstvích (on-line i pro tisk) • postní materiály 
– v roce 2022 Postní cesta – určené k prohloubení prožití postní doby
•  Cagliero 11 – informační bulletin z celosvětového dění sal. misií

iSEC 2022

Výuka v jedné ze zapojených škol

Misijní chaloupka 2022

Zrenovovaný tranzitní dům pro dívky



| Osvětová činnost

sadba.org  

Hospodaření v roce 2022
10 %

28 %

41 %

20 %

68 %

15 %

6 %10 %
Příjmy v roce 2022
Tržby z prodeje služeb – účastnické 
příspěvky 246 950 Kč
Tržby z hospodářské činnosti 651 598 Kč
Úroky 82 967 Kč
Jiné ostatní výnosy 179 Kč
Přijaté příspěvky a dary celkem 2 967 984 Kč
     - z toho přijaté dary 2 967 484 Kč
     - z toho členské příspěvky 500 Kč
Provozní dotace celkem 426 000 Kč
     - z toho MŠMT 204 000 Kč
     - z toho MVČR 162 000 Kč
     - z toho MK 20 000 Kč
     - z toho město Brno 40 000 Kč
Příjmy celkem  4 375 678 Kč

Výdaje v roce 2022

Tržby z prodeje služeb, účastnické příspěvky
Tržby z hospodářské činnosti
Přijaté příspěvky a dary celkem
Provozní dotace celkem
Úroky, kurzové zisky, ostatní výnosyP

Ř
ÍJ

M
Y Spotřebované nákupy

Služby
Osobní náklady
Poskytované příspěvky
Daně a poplatky, osobní nákladyV

Ý
D

A
JE

PŘÍJMY VÝDAJE

Salesiánská asociace Dona Boska, z.s.   |   Kobyliské nám. 1000/1  |  182 00  Praha 8   |   IČ: 27006131

Doplnění fondu SADBY: 0 Kč
Použití fondu SADBY: 530 368 Kč

Spotřebované nákupy 494 771 Kč
Služby 1 432 982 Kč
Osobní náklady 2 089 143 Kč
Daně a poplatky 10 637 Kč
Ostatní náklady 12 091 Kč
Poskytované příspěvky 482 627 Kč
Výdaje celkem 4 522 251 Kč

Společná fotka 
z teambuildingu 

Sadby 2022 

Dnes jím jako...
Vzdělávacího projektu pro školy Dnes jím jako Keňan 
se zúčastnilo 60 škol a dalších zařízení pro děti a mládež 
z celé České republiky. Cílem tohoto projektu je informovat 
děti a dospívající o možnosti dobrovolné a misijní pomoci 
a probudit v nich solidaritu a soucítění s ostatními. 
Po období kovidu evidujeme pokles účasti o cca 30 %, který 
pravděpodobně přetrvá i v dalším roce. Na vině je zřejmě 
stav „postkovidového“ školství, kdy je snahou škol dohnat 
osnovy a stabilizovat výuku i přístup žáků ke studiu. Podle 
reakcí zapojených škol se projekt žákům a studentům líbil 
a mnoho z nich plánuje zúčastnit se i v dalším roce. 

Další PR aktivity

•  Brožura Divoká Papua (edice 10 příběhů)
•  Výroba a produkce kalendáře salesiánské rodiny
•  Kartičky dobrovolníků a dobrovolnická mapa
•  61 přednášek bývalých dobrovolníků (účast cca 2.200 lidí)
•  Výstavy o Janu Medovi a o dobrovonictví
•   Výroba propagačních materiálů – termohrnek Sadby a fotoobrazy
•  Dva podcasty bývalých dobrovolníků pro Český rozhlas
•  Pravidelné PR články (např. rubrika v Salesiánském magazínu, farní 
 časopis Kobylístek), letáky (Aksanti, iSEC...), webové stránky sadba.org, 
 adopcenablizko.cz, dnesjimjako.cz, darujmevzdelani.cz, sociální sítě aj.

„Moc děkujeme za perfektně připravený 
projekt, zapojili jsme se už vícekrát a vždy si 
s dětmi projektový den moc užijeme…“ 

Petra M., ZŠ Salvátor

I přes rekordní zdražování (vzrůst nákladů na platy, energie, jízdné atd.) se nám podařilo navýšit příspěvky na naše misijní projekty a podporu dobrovolníků. To se však projevilo 
v letošním schodku, který jsme pokryli z  Fondu misijní podpory v Indii (zřízen roku 2017). Do tohoto fondu bylo postupně převedeno z účtu příspěvků/darů 750 000 Kč. Fond 
jsme v roce 2022 použili na úhradu příspěvků Indii ve výši 530 368 Kč, neboť v minulých letech byl projekt hrazen z ostatních příjmů Sadby (roční úhrada je 500.000 Kč ročně). 

ZŠ a MŠ Uherské Hradiště, Šafaříkova

Vernisáž výstavy o Janu Medovi v Jihlavě

ZŠ Salvátor z Valašského Meziříčí

Děkujeme, že jste s námi! 

                                                                          Tým Sadby

termohrnek
Sadby


